
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 17/02/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 13 gennaio 2011, n.
3
 
Approvazione del “Progetto Unico di Bonifica e Piano di Monitoraggio dell’area del Punto Vendita
carburanti AGIP 9195 sito in Viale Aldo Moro nel Comune di Brindisi”.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.gs 30 Marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.;
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- il D.P.G.R. n. 161 del 22 Febbraio 2008;
- il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti Contaminati -
all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza e all’art. 249 la possibilità di ricorrere alle procedure
semplificate, per le aree contaminate di ridotte dimensioni, riportate nell’Allegato 4 alla parte quarta;
 
 PREMESSO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale n°149 del 29.11.2010 il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica della
Regione Puglia, facendo proprie le risultanze favorevoli della Conferenza di Servizi del 12 Ottobre 2010,
ha approvato il “Progetto Unico di Bonifica, e Piano di Monitoraggio” dell’Area del sito Punto Vendita
carburanti AGIP 9195 sito in Viale Aldo Moro nel Comune di Brindisi ai sensi e per gli effetti del co.13
dell’art. 242 del D.Lgs. 152/2006;
- con Determinazione Dirigenziale n°185 del 14 Dicembre 2010, il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica
della Regione Puglia ha sospeso, ai sensi dell’art. 21 quater L. 241/2000, l’efficacia della succitata
Determina n°149 del 29.11.2010;
 
 ATTESO CHE l’art. 21 quater della L.241/90 prevede al comma 2 che la durata della sospensione può
essere ridotta in ragione di sopravvenute esigenze;
 
 CONSIDERATO CHE entro il termine di 90 giorni stabiliti quale termine di sospensione dell’efficacia del
Provvedimento approvativo n. 149/2010, è stata convocata la Conferenza di Servizi per il riesame del
“Progetto unico di Bonifica e Piano di Monitoraggio” in data 21 Dicembre 2010;
 
 CONSIDERATO CHE la suddetta Conferenza di Servizi ha avuto come ordine del giorno le
osservazioni poste dal Comune di Brindisi, con nota prot. n 7970 del 09 dicembre 2010, secondo le
quali, tenuto conto che l’area che ospita il P.V. ricade in zona che è classificata dal vigente PRG a
destinazione d’uso residenziale, si chiedeva di tenere in debito conto tale particolare circostanza in vista

1



degli eventuali utilizzi futuri dell’area, atteso che il Progetto assume come obiettivi di bonifica quelli
propri per siti ad uso industriale/commerciale;
 
 PRESO ATTO CHE la Conferenza di Servizi ha ritenuto approvabile il “Progetto Unico di Bonifica e il
Piano di Monitoraggio” tenendo conto delle circostanze prese in considerazione in fase di Analisi Rischio
Sito Specifica che sono state puntualmente riportate nel verbale della Conferenza, depositato agli atti di
quest’Ufficio, e che sono di seguito riassunte
• Il Manuale “Criteri metodologici per l’applicazione dell’analisi assoluta di rischio ai siti contaminati”,
all’Appendice V “Applicazione dell’Analisi di Rischio ai Punti Vendita Carburante”, prevede che per i PV
in esercizio si faccia riferimento al loro utilizzo effettivo, ovvero industriale/commerciale;
• E’ stato preso in considerazione quale possibile bersaglio di contaminazione anche il recettore umano
“Residenziale off-site” (bersagli:adulti e bambini);
• In vista di una possibile dismissione dell’impianto, come previsto dalla Normativa vigente, si dovrà fare
riferimento alla destinazione d’uso del sito conformemente alle previsioni dello strumento urbanistico;
 
 ATTESO CHE:
 la Conferenza di Servizi del 21 Dicembre 2010 ha ribadito quanto già asserito nella determinazione di
approvazione n. 149 del 29.11.2010 con le ulteriori prescrizioni:
- monitorare e mettere in atto tutte le misure tecniche necessarie per evitare la migrazione dei
contaminanti all’esterno delle pertinenze del Punto Vendita e nel rispetto delle concentrazioni riportate
nell’apposita tabella riferite ai siti “Residenziali”;
- verificare i trend di rimozione dell’inquinante e inviare presso la Regione e gli altri Enti interessati, ogni
sei mesi, i report sintetici di bonifica in termini di massa contaminata rimossa, da esaminarsi in
contraddittorio nell’ambito di un tavolo tecnico, alla scadenza del primo anno di attività, che accerti
l’andamento della bonifica;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
• Di condividere e fare propri gli esiti della conferenza di servizi del 21.12.2010;
 
• Di revocare, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/90 la determinazione dirigenziale n. 185 del 14
dicembre 2010 alla luce della nuova valutazione del pubblico interesse e della intervenuta approvazione
in sede di Conferenza di Servizi del 21 Dicembre 2010 del Progetto unico di Bonifica e Piano di
Monitoraggio con le nuove integrazioni;
 
• Per l’effetto di quanto sopra disposto si conferma l’efficacia del Provvedimento approvativo n.
149/2010, integrando lo stesso con le seguenti prescrizioni:
- monitorare e mettere in atto tutte le misure tecniche necessarie per evitare la migrazione dei
contaminanti all’esterno delle pertinenze del Punto Vendita e nel rispetto delle concentrazioni riportate
nell’apposita tabella riferite ai siti “Residenziali”;
- verificare i trend di rimozione dell’inquinante e inviare presso la Regione e gli altri Enti interessati, ogni
sei mesi, i report sintetici di bonifica in termini di massa contaminata rimossa, da esaminarsi in

2



contraddittorio nell’ambito di un tavolo tecnico, alla scadenza del primo anno di attività, che accerti
l’andamento della bonifica;
 
• di notificare il presente provvedimento al Comune di Brindisi, alla Provincia di Brindisi, all’Arpa Puglia,
Direzione Scientifica, all’ARPA Puglia DAP Brindisi, ASL Brindisi,, alla Società SAIPEM-ENI e alla Water
and Soil Remediation
 
 Il presente provvedimento è redatto in unico originale;
 Il presente provvedimento è reso pubblico mediante affissione all’Albo delle determinazioni dirigenziali
istituito presso il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche, per 10 giorni lavorativi(art. 16, comma 3
D.P.G.R.161/2008), a decorrere dalla data della sua adozione;
 
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale;
 
Il Dirigente del Servizio
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

3


